

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K.140

za adresem do domu dopłaca się 30 halicy.  
Na prowincyi miesięcznie K.150  
Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 fru, 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie grand  
tekstów za wiersz petitu 1 K,  
ogłoszenia na czwartej stro-  
nie za wiersz petitu po 20 h.  
Nadawstwo za wiersz 50 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. St. Cyrankle-  
wicz, ul. św. Jana 1, 30, dom  
pod „ławiem” od 8 r. do 3 pup. z  
wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja:  
Agencya Sokolowska  
— Paszaj Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zaczęcie 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości taryfne, telegraficzne i listowne przysyła  
redakcya — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do  
godziny 8 wieczorem. — Będącajów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — W chwilaach ważnych dodatki popołudniowe i wieczorne.

## Wieliczka — A. Mickiewiczowi.

Uroczyste oddanie pomnika wieszaka, dłu-  
ta Błotnickiego (fotografic zamieścimy w naj-  
bliższych dniach) odbyło się przy pięknej po-  
godzie w parku imienia Mickiewicza d. 28 bm.

Po uroczystym nabożeństwie wyruszył pochód z kościoła do parku z muzyką salinarną na czele, a wzięli w nim udział: sokoli, szkoły żeńskie i męskie, delegaci i mnóstwo publiczności.

U bramy do parku ozdobionej zielenią i kolorami narodowem widniał napis: „Witaj jutrzeńko swobody!”

Przed zasłanym pomnikiem przemówił do zgromadzonych p. G. Friedberg w imieniu komitetu, oddając pomnik młastu — w sposób b. podniosły i patriotyczny.

Następnie wygłosił krótką, serdeczną mowę burmistrz p. Z. Micyński.

Równocześnie rozdawano bezpłatnie broszurę o życiu i pismach wieszaka p. W. Sokolńskiego, nauczyciela szk. wyż. Chór sokółów, a następnie chór dzieci zakończył uroczystość odpiewaniem kantaty.

Uroczyste bankiet w sali kasyna zgromadził następnie Komitet i gości z marszałkiem paw. na czele.

## Korespondencyjna karta oszczędności.

Wyborny pomysł powziął p. Niegłos, koncepcy dyrekcji poczt w Lwowie: zaprojektował mianowicie *pocztową kartę oszczędności*, widokówkę z nalepianymi markami oszczędności. Pomysł bardzo praktyczny, a ma na celu 1) ułatwienie robienia oszczędności szerokim sferom ludności 2) przesyłanie drobnych kwot składowych.

Oto zwykła widokówkę, opatrzoną znaczkami listowymi na 1 h., przeciął autor po lewej stronie linią pionową na wzór przekazów, dzieląc ją na kartę i na odcinek. Na odwrotnej stronie odcinka umieścił „markę oszczędności” dotyczącą w Austrii nie znana, ale przewidzianą w przepisach ustawy z dnia 28 maja 1882, popowolującej do życia pocztową kasę oszczędności. Jak wiadomo, pocztowa kasa oszczędności jest dziełem Polaka O. Hausnera. (Por. Gumpłowicz „Staatsrecht” str. 605). Poseł Hausner postarał się o wcielenie do ustawy przepisu o „markach oszczędności”, które uznał za pierwszorzędny środek dla budzenia zmysłu oszczędności.

P. Niegłos podejmuje tę myśl, lecz kombinuje „markę oszczędności” z widokówką, na której ma być ta marka na odcinku stale wybita, to jest wydrukowaną. Poniżej „marki oszczędności” znajduje się na odcinku wydrukowany wyraz „Dla...”

Osoba, względnie instytucya, stowarzyszenie itd., których nazwisko, względnie nazwę, nadawca „korespondentki oszczędności” umieścił na odcinku po wyrazie „Dla...” będzie mogła po otrzymaniu korespondentki, względnie widokówki, odciać odcinek i złożyć go na księżkawkę pocztowej kasy oszczędności w dowolnym urzędzie pocztowej jako wkładkę oszczędnościową.

Przy pomocy karty pocztowej oszczędności, względnie widokówki oszczędności, będzie można przysłać drukowane życzenia i gratulacje za opłatą 1 h. Odbiorcy kartami, będzie mógł obrócić odcinki na cele tej idei, której służy, lub której szczególnie holduje, o ile nadawca sam nie dedykował odcinka.

Podobnie będą mogły redakecje zbierać kwoty na rzecz osób, odwołujących się do publicznego miłosierdzia, komitety będą mogły korespondentkami oszczędności zbierać składki na kościoł, oświatę, pomniki, porożelność, powozian itd.

Wreszcie korespondentka oszczędności jest środkiem do przesyłania drobnych

wartości na odległość, w szczególności do placenia na odległość drobnych długów.

Opłata pocztowa ma wynosić, jak wspomniałem 1 h., o ile karta nie zawiera żadnych dopisków, oprócz daty i podpisu, oraz pewnych dopisków, jak dedykacja, życzenia, o ileby zarząd poczt na te ostatnie dopiski się zgodził. Jeżeli nadawca pragnie na korespondentce oszczędności załatwić swą korespondencją i przesać jakąś wiadomość, musiały dopeścić markę listową za 4 h., o ileby chciał przesać a-nons z dopiskiem lub cyrkularz handlowy z dopiskami, musiały dopłacić markę listową na 2 h.

Strona finansowa korespondentki oszczędności, przedstawia się następująco. Obecnie obiega 30—50 milionów widokówek bez dopisków, za opłatą pocztową po 3 h. (taryfa za druki) za co państwo pobiera 90 do 150 milionów halercy. Ponieważ obrót korespondentek i widokówek bez dopisków po zaprowadzeniu korespondentki oszczędności prawdopodobnie potroibny się, przeto państwo otrzymałoby wprawdzie po 1 h. ale łączy razem, tj. fakcie 90



Pierwszy śnieg w Krakowie na Plantach. (O godz. 8 rano 28 bm.).

(Piatr: Ze świata: Kronika ilustrowana.)

# KALOSZE

rosyjskie i ameryk. poleca  
Skład Kapeluszy.....  
..... i Bielizny męskiej

**Zdzisław Zdanowicz**  
Kraków, Sławkowska 3, Hotel Saski, Tel. 516.

do 150 milionów h. Gdyby obrót się wzmożył cztery razy, państwo otrzymałoby nadwyżkę 30—50 mil. h.

Państwo pod wielu względami zyskałoby na tej nowości — a dla ludności też jest ona wielce pożądana jako bardzo w wygodny i tani sposób przesyłania pieniędzy — a nadto jako zachęta do oszczędności. Życzył sobie też należy, aby ten pomysł Polaka jak najrychlej wszedł w życie.

Projekt p. Niegłosa został już przedłożony ministerstwu handlu, a jeden z posłów do Rady państwa, zawodowy ekonomista, poparł projekt ten bardzo subtelną oceną.

Trzeba też wreszcie dodać, że przed defraudacyami pocztowymi chroni korespondentów oszczędności w zupełności wypełnienie odcinka adresem osoby lub instytucji, dla której ona jest przeznaczona.

## Kawalerowie służących.

— Słyszysz, Maryszo? Znow jakiś galgan, co udawał, że się chce żenić, skrałł biednej służącej ciężko zarobione kilkadziesiąt koron i jeszcze ją w dodatku pobił.

— To się proszę pani, często zdarza.... Oszustów nie brak na świecie!

— Widzisz więc, jak to każda dziewczyna powinna być ostrożną i nie zawierać znajomości z byle kim....

— Święta prawda, proszę pani, ale te nie tylko głupota dziewczyni temu winna.

— Tylo kto, czy co?

— Jakby tu powieścić.... Oto, dobrze, jeżeli służąca jest tutejsza, ma w Krakowie familię i w wolnym czasie ją odwiedza.... U familii może powstać jakiego porządnie ziemiannika, czy robotnika i wyjdzie za małż.... Bo, proszę pani, przecież i każda z nas pragnie znaleźć i męża i własny kątek, choć ubogi. Ale najwięcej służących jest ze wsi.... Taka dziewczyna nie ma do kogo pójść, to też często wykorzystawana w bramie, na podwórzu, na ulicy.... Cóż dziwnego, że trafi na galgana i da się oszukać? Mnie się zdaje, że panie mogłyby coś przeciwko temu zarządzić....

Leon Rabagas.

## Tomasz Skower i jego córka.

Powieść w trzech częściach, spisana według aktów kryminalnych krakowskiego sądu karnego.

10

Powoli, leniwie wszedł na piętro. Nie zawiódł się. Służąca poprosiła go do pokoju. Był ciemny, ale zapowiedziała, że zaraz przyniesie świecę.

Nim jednak to uczyniła, wszedł lekarz. Otwarte do drugiego pokoju drzwi, gdzie gdzie pałba łamła, wpuszczały nieco światła do poczekalni.

— Czem mogę panu służyć?

— Jestem Skower. Żona moja zachorowała, przychodzę zatem prosić pana konsyliarza....

— Przepraszam, jak nazwisko pańskie?

— Tomasz Skower.

W tej chwili weszła do pokoju służąca ze świecą. Lekarz odebrał od niej listeczki i zbliżył się z nim do swego gościa, świecąc mu prosto w twarz.

— Tomek, czy ty mnie nie poznajesz?

— spytał go, wyciągając ku niemu rękę i jeszcze bardziej zbliżając się do niego z świecą.

Skower cofnął się, nie mogąc ukryć nie miłego wrażenia, jakie nim ogarnęło. Głos lekarza stał mu się naraz trochę znany,

— W jaki sposób?

— Mało która pani pozwala, aby ktoś przyszedł do służącej do kuchni. A przecie tam mogłabyś swego kawalera łatwiej i lepiej poznać, niż gdzieś pod bramą wierzchem lub na niedzielną zabawie.

Taką rozmowę, płasz nam nasz współpracownik, miała żona moja ze służącą.

Co de nas, sądzimy, że i obecnie panie pozwalają służącym przyjmować od czasu do czasu w kuchni „narzeczonych”, o których wiedz, że są ludźmi porządnymi i mają raczej zwyczajnie zamiary ożenku. — Ogólne pozwolenie na kuchenne wizyty, niewątpliwie dałoby powód do nadużyć — i żadna pani nie zgodzi się, aby obok ładnie buszował w kuchni.

Chętnie jednak wystuchamy w tej mierze opinii pań naszych.

## Tajemnice Krakowa.

### IV. Umarli dla żywych.

Dla człowieka o słabych nerwach i wrażliwym usposobieniu widok tylu trupów w jednej sali, obnażonych, pociętych, pokawałkowanych, jest prawie nie do wytrzymania. Już w progach uderza niezniośny, trupi smród, nie tylko złagodzony, ale raczej przesiąknięty silną wonią karbolu, i innych płynów produkcyjnych i desniekcyjnych. W dziennym świetle obraz ten ma w sobie coś przyciągającego, a wzrost potwornym jest on w oświetlonej lamp gazowych, które rzucają jaskrawe, rażące snopy światła na sine ciała nieboszcyków. Dobrze jeszcze, gdy dokoła stołów wre życie, mijają skąpele w rękach studentów i pogwar się rozlega, to poważnym, to znow wesołym przepłatanym strojem. Ale z chwilą, gdy sala ta ze żywych opustoszeje, światła pogasną i tylko przez olbrzymie okna białe promienie księżycza jełazają po trupach, z chwilą tę prozektoryum wygląda tak strasznie i przerażająco, że nie stopnie nerwy mieć należy, ale trzeba być wytartym cynikiem,

aby bez przykrych, dreszczowych myśli na to białomarmurowe, zasiane trupami pole spojrzeć.

Zbliżamy się do pierwszego z brzegu stołu. Leży na nim trup mężczyzny średniego wieku. Głabo na nim opadnięte, nie ma w nim tej krwawo podniejętej elastyczności, cechuje je raczej przy dotknięciu podatność rozmozczonej gliny. Ma się wrażenie, że części wewnętrzne tego trupa już się rozłożyły i w jedną gęstą masę spłynęły, a tylko skórka wierzchnia, niby naczynie torny ludzkiej, tę trudną do pomyslenia zawartość w sobie trzyma.

Na drugim stole trup młodej kobiety, wynędzniała, chuda, wśród innych trupów swoją białością się odznaczająca. Oczy silnie i nie zaciśnięte, wyraz twarzy nieskończenie bolesny, karcem śmierci wykrzywiony. Obok, na tym samym stole, leży jakieś maleństwo, drobne jak lalka, nągalkie, zdawałoby się na pierwszy rzut oka, że potwornie niekształtowane. To noworodek, a ta kobieta przy niem smad matka jego. W ciężkiej chwili życia śmierć ją zabierała, a i dziecinnie maulicie kościasta dłoni musiała ścisnąć pod gardło, bo ono tak twarzyćkę zdziwie wyszczerza, jakby mu tchu brakowało, i usteczka rozchyliło, jak gdyby odzyskującego kłękno powietrza.

Następny stół próżny. Chod nie... coś małego czerni się na nim. To ręka ludzka, bez skóry, a tylko żółty obnażony, czerwone niebieskawych mięśni leży przed nami. Przykry i młodości wydobywający widok! Idźmy dalej.

Po nad najbliższym stołem sterczy w powietrzu, niby miodła, siwa, długi broda. Pod nią głowa starca. Twarz jego ma ziemiasty kolor — widocznie już za życia miała taki sam wygląd. Policzki tak wklęsnięte, że gdyby nie ta broda i wasy i brwi krzaczaste, co przysłaniają jąsty oczy, to za trupią czaszkę, za kość pusta można by głowę uważać. Reszta tułwła, to jeden szkielet skwarca. Położony. Pod piersiami, tam, gdzie się zęb. a koł-

— Nie pleć głupstw, zdejmaj płaszcz i chodź ze mną do tamtego pokoju.

I nie zakazuje, począł sciagać z niego okrycie. Skower nie bronił się.

— Słuchajno, Tomek, nie zimno tobie w takim cienkim płaszczu? — spytał lekarz.

Skowerowi krew buchnęła do głowy. Najchętniej chciałby być w tej chwili znow sam na ulicy.

— Bynajmniej, ja jestem zahartowany. Przecież nie pociśliśmy się za studenckich czasów.

— A bunda! — krzyknął na to lekarz. — Pamiętaj, jakęś to w srogu zimę swoją bundę na tandencie sprzedał, abym mógł jechać na pogrzeb mego ojca! Tomek, pamiętaj?

To lekarz rzucił mu się na szyję i począł go serdecznie całować.

— Wierzą mi, Tomek, że niemam dnia, abym o tem nie myślał. Wylem z desperacji, że niemam zaco na pogrzeb mego starca jechać, a ty, sam mając oczy pełne łez, mówisz do mnie: zawrzyj dziób i chodź ze mną! I pociągnęłam mnie na Starowisną, że jakąś tabaczkową salopę i przyszedł: co za nią dajesz, parucho? Ja się sprzeciwiam, bo móż byś siarczysty, a ty po krótkim handryczeniu się z żydem łap za pieniądza i siłą mocą wyprawiles mni: do Nowego Tarca. Pamiętajś ty to? Bo ja, póki życia, tego nie zapomnę! (C. d. n.)

# Ilustracja Polska

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich 30-illustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie 3 kor. 90 h.

Redakcja: Kraków, ulica Zaczęcie 1. 7.

cza, jąma zapadnięta głęboko której przeciwległe brzoży kości miednicowej znów wysoko do góry się podnoszą. Odczołdźmy niedługo z przekonaniem, że ten człowiek zmarł śmiercią głodową.

Opodal stół, a na nim pełno różnych członków ludzkich, jakichś wnętrzności, krwią spływających, w różne kolory, a wstrętne to wszystko, a przykre, że wiemy, że nie chce, aby człowiek, ten pan stworzenia, to wszystko w swem wnętrzu nosił, ten żył, ten się rozwijał i w potęgę orastal.

I tak sala cała, jak okiem rzucić, zastawiona marmurowymi katafalkami, a te znów zasłane nagłymi trupami, o twarzach bolesnie wykrzywionych i jakby tęsknicą i żalem przesłoniętych, że umarli tak opuszczeni, tak samotni i nieziani — ni po grzech im po śmierci, ni ża serdeczna lub choćby ciche wspomnienie tylko. A chyba niejednemu z tych tak samotnie zmarłych i „anatomii wydanych“ zeszłej z tego świata z tajemnicą w duszy, z tragedją w sercu, z bólem strasznym, co w sobie się zamknął i nie pragnął innej, prócz śmierci-lekarkę! (Zemną skalpel anatoma, który w tych trupach do źródła fizycznego bólu dociera i obcy dla laika terminami, przy czym ich zgonu w szpitalnych zapisach foliatach, nie potrafi rozdzierać i ich serc tajemnic i w wielkiej księdze cierpięch ludzkich nie zapisze tego, co im nieraz przez długie lata mózg żarło i duszę targano, a żami ronieniem tak długo że zbolałej żrenicy życie piło, aż śmierć jej matowiny nie skryła całunem? Jakież to dziwne materij i duchowości przeciwieństwa! Ten trup, w którego włókna i tkankach anatom czyta jakoby w księdze jasnej i rozumiałej, do psychologa i dusz-lekacza, nie mówi nic, nie krom tego, że z ostatniem tchnieniem uleciało z niego i cierpienie, aby zaciężyć na szali sprawiedliwości Bożej i winy zmazać dotychczas lub nieczestwiona odebrać koronę!

I inne jeszcze rażą, kontrasty, gdy na to szereg słych trupów patrzymy. Z rozpalonych do białości siatek aurowskich bucha światło jasne — a nad trupami mi-

gają lśniące skalpelo — i chyła się mdo do twarzy wesołością i życiem promienne — do trupich żrenic martwicy zagładają ciekawie oczy, poranikiem życia lśniące — po nad głuchą kostnicą dźwięczne rozlegają się głosy, nadzieją i radością wezbrane — majestat śmierci pieniać się życiem tak barwnie umajony.

O kilka kroków od nas — gdyżby to genimsz Wereszczagina i Makarta połączony w sobie tej chwili! — śmierć, opleciona życiem, w posagowym staje przed nami obrazem. Jakaś młoda studentka medycyny, widocznie zmęczona pracą, odżyła stalej ostry i odczuwała. Rekwamy od stanika ma wysoko zakasane — a z nich wychylają się dwa różowe jak jutrzienka ramiona — a ona ramiona te, aż ust podziwliwosci budzące, wsparła na trupie, stalowego koloru — i bezwiednie pocięła ku niemu główkę w puklach jasných wiośsonac — i usta korowało do rozkosznego uniesiechu rozchyła — a tuż pod tym promieniejącym, barwnym kwiatem życia, niby zielenia jego opleciony, wychyla się z półcienia trup osłizły, straszny swoją sinicą, przerażający martwością, z oczyma o rybiem spojrzeniu, które są tak okropnie bezduszne, tak zdają się nie nie mówić, a z których jednak cała groza wieczności, jak życia chciwy upiór do świata wyziera. (C. d. n.)

## Z sali sądowej.

Kraków 28 listopada.

### Małżeństwo z interesu na wi.

Pod przewodnictwem radcy Traunfolnara odbyła się rozprawa przeciw Kazimierzowi Madyłce, oskarżonemu o katowanie żony.

Zyla sobie wa wał Czulowie pod Łiszkami, młoda, wężła, wężła, trochę przymysłowo przystępna, ale dosyć bogata dziewczyna, Maryanna Palus. Na majątek jej zlokalizował się Kazimierz Madyła i wziął ją za żonę. Z początku żyli jako tako, ale gdy Maryanna nie chciała mówić zapisać całego majątku, zaczęła ją tenże błąd, katować, zamękać po piwnicach, a nawet zżam jej raz

w białej rękę. Madyłowa, nie mogąc znieść tyranijskiego męża, uciekała z domu i czasem całymi dniami wchodziła się po wsi ze strachu jeszcze bardziej, tak, że wreszcie aprawa oparla się o prokuratorę i ta oskarżyła Madyłkę i jego matkę Agnieszkę, która syna pobodziła do katowania żony, o gwałt publiczny.

Przewodniczący: Czy pocznawcie się do winy?

Osk.: W rękę jom ta wycioł nieroz, ale nie bardzo.

Przew.: A skądże ma rękę zlaną?

Osk.: Tego nie wiem!

Przew.: A jak życie się z sobą?

Osk.: Ano... dohrze.

Przew.: Przecież akt oskarżenia zarzaca wam, żeście żonę katowali.

Osk.: Akta mogąc piisać różnie.

Przew.: Znamilicie, że „wstrząt czujeście do żony“.

Osk.: Ano pewnie, jak se chodziła cały dzień boży po wsi.

Przew.: Czy była ładna wasza żona?

Osk.: Jako była piwry, tako jest i teraz niech się pod siedzia na nią przypatrzaj (wesołość).

Matka oskarżonego, Agn. Madyłowa, zapiera się, jakoby podlegała syna do bicia żony.

Wszyscy inni świadkowie, jako krewini oskarżonych, zwiędają się prawa świadczenia, przyczem przychodził do ostrego starcia między prokuratorem p. Pawłowskim, a obrońcą oskarżonych p. Badernem. Ogłędzły lekarskie stwierdzenia w. Madyłowej zmanie przedramienia w 2 miejscach.

Wobec braku materjalu dowodowego uwolniono oskarżonych od winy.

### O defraudacji 8 milionów w kasie si. Wawclawa. Procesa powyrzby bu-

dział w cętych Czechach ogromną sensację. Akt oskarżenia, wyciągający szczegółowo każdą poszczególne malwersacje, obejmował 842 stronice. Obwinieni są: ks. Jan Drodz sef instytutcy, Wacław Kobant, dyrektor Kasj; Henryk Bily, kontrolor lotaryjny i rewizor Kasj; Fryderyk Grunwald, asystent depart.

## Zbrodnia lekarza.

27

Duszący gaz zwałezszy ujście, wydobywał się z mieszkanka i zmusił doktora cofnąć się na chwile. Madelor wszedł do pokoju na łóżku leżał Lantame, już zimny, z głową odwróconą do ściany.

Przy nim pies, także już nieżywy, z wyprężonymi łapami, z pyskiem otwartym w w przedśmiertnych konwulsjach

— Już zapobno — szepnął doktor.

— Od tej chwili Paulina zamieszkała u niego i wychowywała się razem z jego córką.

— To zacy człowiek — mówił wieszniacy — on przysgarnia wszystkich niezszęśliwych.

Dziewczynki wzrastały, kochając się bardzo. Madelor kupił domek robotnika i należało do niego ogrodek.

Gdy Paulina była już tak duża, że mogła pracować chciała dać tej silnej naturze jakies ujście. Bezczytność mogłaby być dla niej niebezpieczną.

Kupił lekkie i wygodny wózek, w którym młoda dziewczyna przebiegala doliny i drogi, łączące ze sobą wioski, ukryte w różnych zakątkach lasu.

Załatwiała wszelkie interesy miejscowe i była niejako pośrednikiem między Haut-Butte i innymi częściami okolicy.

Na trudnych do przebycia leśnych szcież-

kach wól był użyteczniejszy, aniżeli msle miejscowe koniki. Temu towarzyszyli swej pracy i swoich trudów dala imie psa, który należał do jej ojca; nazwała go Mrzyzmem.

Takie życie niezależne odpowiadalo w zupełności charakterowi młodej dziewczyny. Madelor to przeważał. Odważna, jak chłopiec, uczciwa i dumna, Paulina nieczgo się nie bała w tych spokojnych okolicach, pomimo puszczy leśnych, jakie przebywała.

Taki był pierwszy akt życia doktora po jego przybyciu do tego kraju.

III.

W tym cichym byciu, jakie Madelor przewadził przez piętnaście lat, spotkanie Jerzy był ważnym wypadkiem. Doktor żył w odosobnieniu i samotności, cały oddany na usługi chorych i zajęty wychowaniem Manusi, której nie chciał nikomu powierzać.

Przybycie dzierżawcy z la Cendriere zaniepokoiło go, sprawilo mu pewien rodzaj niesmaku, chociaż nie mógł sobie wytyłmaczyć tej instyktownej niechęci.

Przecewał, że młody człowiek błędnie uważał sobie za obowiązek złożyć mu wizyte i obawiał się, aby ten głębszy spokój, w jakim żył, nie został zamącony.

Kilka dni upłynęło bez żadnych o Jerzyn wiadomościach; nareszcie pewnego

wieczoru przyszedł. Prawą rękę nosił na temblaku; czdo obandażowano zakryte było do połowy szerokim rondem słomianego kapelusza.

Josillet, który mu towarzyszył, wpuścił go samego i czekał na niego w pobliżu, spacerując po lesie.

Ta pierwsza wizyta, na której Marya była także obecna, trwała krótko. Z jednej i drugiej strony znać było pewien przymus.

Madelor, chcąc młodemu człowiekowi ułatwić położenie, sprowadził rozmowę na konie folwarczne i na trudność uprawy roli w tym kraju. Marya zajęta szyciem, pochylila głowę nad robotą i milczała. Światło lampy, przyćmione abażurem, padało na jej cienne włosy i blada twarzyczka.

Gdy kończyła nitkę podnosiła powieki, a jej duże oczy zwracały się niesmiało w stronę młodzieńca, który, siedząc blisko Madelora, nie śmiał na nią spojrzeć.

W pewnej chwili doktor rzekł:

— Ten kraj jest bardzo smutny, panie Jerzy. Pogrzebiez w nim swoją młodość! Trzeba się urodzić Ardeńczykiem, żeby chociaż Ardeany. Jednostka krajobjazdy ogromny przestrzeni leśnych mają w sobie nie coś nieziemnie melancholijnego.

Jerzy potrząsnął głową.

Głog dalszy nastąpi.

## Przybory do szycia i haftu

Wetny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Pończochy wełniane i bawelniarne polecają STEFAN PO-REBSKI i Ska, ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i święta zamknięte.



rach. namolnictwa, i rewizor Kasy, wstąpił do oszustwa, dalej Emanuel Hercig, szwasty rachmistrza i zarządcza Kasy, oraz Fryderyk Pochlaender, rachmistrza Kasy, objął o sprzeniewierzenia.

Ks. kanonik Drezd, który wedle aktu o-skarżenia był donoszącym i właściciel w dyrektorem, który sam dawał rozkazy i kontrolował ich wykonanie, pokrywał wszystkie nadwyżki swoją osobą. Oczekali go ślepo od-łani ma ludzie. Każdого, kto żądał jakich-kolwiek wyjaśnień, czy co do poszczegól-nych pozycji bilansu, czy do pewnych zarząd-zeń szefa, usuwano natychmiast od styczności z instytucją. Urzędnicy, wiedząc wzajemnie o swoich nadwyżkach, tem śmielsiej czepiali środki do życia nad stan z funduszu Banku; rozumeli dobrze, że każde nadużycie pokry-wał pewna wina kolegów z biura i Kiero-wników Instytucji. Sam zarządca Józef Orth, zmarły w ubiegłym roku, zdefraudował sumę miliona koron. Miał to być były aktor, ożeni-ony z aktorką, która po samobójstwie męża pokryła część kwoty zdefraudowanej przez Ortha.

Ks. Drezd, który jako katecheta miał do-chodu około 4000 koron i który przystąpił jako członek rady nadzorczej „Zwrotnościńska banka” pobierał 7000 do 8000 koron rocznie, wstąpił do Banku zaliczkowego św. Wacława w r. 1873. Ile w ciągu tego czasu sprzeniewi-erzył, nie wiadomo. Przy rewizji, przeprowa-żonej w jego mieszkaniu dnia 10 paź-dziernika 1902 r., znaleziono kosztowności za 25,000 koron, a jego gospodyni, Anny Madl, która prowadziła gospodarstwo od stycz-nicy 1890 roku, znaleziono Klejnotów i pa-pierni wartościowych za sumę 45,000 kor. Same remonety, jakie Drezd pobrał w cią-gu swego urzędowania, dosięgnęły sumy koron 163,759.

Akt oskarżenia podnosi że szerególnym na-ciekaniem, że klientela Banku zaliczkowego re-krutowała się przeważnie z ludzi ubogich, z których wielu nie wie jeszcze lub nie zdaje sobie sprawy z poniesionych strat.

**Brak kontroli:** oto, co umożliwiło defraudacy-ę? Cała kontrola była faktycznie zależną od dyrektora Drozda. Nie dziwi, że od roku 1877 defraudacyja i fałszerstwa ksiąg były popelniane i nie wychodziły na jaw.

Katastrofa w czeskim Banku zaliczkowym powinna być przykładem ostrzegającym dla wszelkich instytucji podobnych.

## Z KRAJU.

**Świątniki** (*Cavalleria rusticana*). W Sie-prawiu pod Świątnikami żywie hoża dziełowa o muzykalno-wojennom nazwisku Bronisława Dohosz. Ta w Świątnikach wyszukała sobie rycerza, który nie tylko szczerzym był, ale i Szczęsnym Nowakiem się nazywał. Żył jed-nak w Sieprawiu inny parobek, który się kochał w Dohoszównie i młodością swą prze-śladował. Dohoszówna namówiła zatem świą-tnickich żuchów, aby go — prozajcznie nabili, co się też według jej życzenia w karczmie w Sieprawiu stało. Teraz jednak Sieprawca-nie przysięgli zemście Świątnicznom, a głó-wnie kochankowi Dohoszówny, owemu Szczę-snemu Nowakowi. Jakoś gromadą napadli go, idącego w tę niedziłę do kościoła i nómier-ki kolami. Żandarmerya przedsięwzięła liczne aresztowania. Świątniki, słynne z wyrobów kłó-dek, brzęczyt niemi, ale przycepleniemi do aresztanckich łańcuchów.

**Krynica** (*Sanatorium zimowe w Kry-nicy*) otwiera się z dn. 1 grudnia b. r.

**Nowy Sącz** (*Kradzieże kolejowe*). Na-czelnik ogzewał, p. Kaz. Pajak, zauważył-wszy od dłuższego czasu kradzieży węgla na kolei, odniósł się do tutejszego posterunku żandarmeryi, celem wyłędzenia sprawców.

Żandarmerya znalazła u Jędrzeja Muchy, pra-ęcującego w magazynie kolejowym, skład ta-wardów, skradzionych z wozów kolejowych, jako to: szoba, płótna w sztukach, kawy w woreczkach, sprytynę, nowych butelki je-żaróweczki żydowskich różnych nowych ubrań mekkańskich i damskich znacznej wartości. Do tych kradzieży przystąpił się Jędrzej Mucha i Jan Bugara, pracujący również tu w ma-gazynie kolejowym, wymieniącej jeszcze ośmiu współwiników kolejarzy, jako sprawców tych kradzieży. Muchę i Bugarę uwieziono, a kra-dziono towary naladowano na wozy, które wraz z aresztowanymi odstawiono do sądu obw. w Nowym Sączu.

Przy tej sposobności żandarmerya przychwyci-ła na gorącym uczynku także robotnika przy warsztatach kolejowych, który odniósł z war-sztatów 11 kigr. farby na posadki do domu wermistrza, rzekomo z polecenia tegoż. Śle-dzono w toku, a wermistrza W. zasuspens-owano.

## Skandal w Rzeszowie.

Rzeszów, 29 listopada.

Cały zarząd miasta wraz z burmistrzem drem Jabłońskim zniósł swoją godność. Bezpo-średnim powodem okazała być uchwała Rady miejskiej uznająca działalność komisji wy-ższej za dobrą, w czem zarówno burmistrz jak i magistrat uznali wotom nieuczciwo-ści dla siebie.

Komisja wymieniona, w opublikowanej nie-dawno broszurze, wykazała wielkie nieporząd-ki w budżetowaniu gminy, skłótkom czeg, jak komisja wydelegowana z Wydziału kra-jeowego stwierdziła, była z funduszu zakła-adowego gminy kwota około 60,000 kor.

## NADEŚLANE.

**Zmieniam mieszkanie, obecnie mieszkam przy ulicy Sławkow-skiej 1. 1.**

**Dr Henryk Jordan.**

Smaczne, zdrowe, czyste młode, a nie drogie **pierniki** wyrob **Józefa Sier-mentowskiego** godne są polecenia zawsze a szczególnie teraz przy zbliżającym się dniu św. Mikołaja.

**Otrzymałmsmy** 19 kart świątecznych hardo solidnie i znanej firmy KAZI-MIRZA ZAJĄCZKOWSKIEGO W KRAKOWIE Karty odznaczają się pięknym gustem i starannem wykonaniem na dobrym kartonie. Cena niska, bo po 8 hal. — Gorąco polecamy naszym Stan. Cytelnikom zechcieć wyregowania niemieckich wyrobów.

**Magazyn Towarów Wschodnich — Dra Mięci i Spółki**, posiada najrozmaitsze przed-mioty z białej, drzewa, porcelany, gliny, oraz róż-ne matery jedwabne, wełniane i bawełniane w ślicznych kolorach, oryginalne perskie i turkie-ty, które nęć oko i smażają do kupa.

**Co słycać w mieście?** Kraków, dnia 30 listopada.

## KALENDARZ.

Dziś w niedzielę Andreja. — Jutro w wtorek Natali. — Pojtrno we środę Aurelii.

### Poniedziałek.

**Teatr.** Miejski zamknięty.  
**Zgromadzenie.** Walne zgromadzenie człon-ków „Czytelni skąd. im. A. Mickiewicza” im. Sław-kowa 1. 8 o godz. 6 wieczór.

### Wtorek.

**Teatr.** W mieście: „Piękna żonka” komedia w 4 aktach M. Bałuckiego

**Z teatru.** (Repertuar). Wtorek: „Piękna żonka”, kom. w 4 akt. M. Bałuckiego.

Środa: „Zaczarowane koło”, baśń dram. w 5-ctu akt. M. L. Rydla. (Przedst. popularne).  
Czwartek: „Ludna”, komed. w 4 akt. P. Webera. (Po raz 9).

Sobota: „Kopciuszka”, baśń ludowa w 8-u obrazach z tańcami i śpiewami podług Gür-nera i Grimma. Przełożył A. Walewski. (No-wość).

Niedziela o godzinie 9 po południu: „Kon-federacy Barscy”, dram. w 2 akt. A. Mickie-wicza. (Ceny zażnżone do połowy). — O godz. 7-mej wieczorem: „Kopciuszka” itd.

**Humor krakowski-lwowski.** *Wiola Nowy*, organ G. Bazeza zamieszca z w-otbinom numerze następująca „recenzycy”:

„Wczoraj wieczorem w zapelnionej pu-bliczności sal hotelu suskiego odbył się koncert kompozytorów Władysława Żeleń-skiego. Po za utworami znakomitego kom-pozytora, odegrała także uczennica per-Żeleńskiego, p. Janina Ładówna w *wary-acje na temat wotasy*. Krytyka wyraża się o tym utworze młodej pianistki bardzo po-cholebnie, stwierdzając, że jest to kompozy-cja wprawdzie bardziej skomplikowana, ale znamionująca wybitny talent”.

Koncert ten ma się dopiero odbyć dnia 4 grudnia. Że już się odbył, to tylko halicy-ncyca, miętowa albo żytniowa, „redaktorów” „Więku Nowego”, ich „waryacja na temat wotasy”, wesoła dla tego, kto okiem Demokryta na świat i na krakowski-lwowski „dzienni-karstwo” spogląda...

**Z teatru ludowego.** „Uroczysty wie-czór Mickiewiczowski”. Kraków jest bardzo pa-tryotycznym miastem. W dniu, jak czwar-kowo rocznica, nie ma u nas chyba mieszkań-ka, któryby się nie zajmował urządzeniem uroczystego obchodu, wieczorku itp. Za to brak zwykle Morych uczestników tych pa-tryotycznych manifestacyj ty. widzów i sły-chaaczy. Wyjątkowo szczęśliwy pod tym względem był Teatr ludowy, którego widow-nię we czwartek publiczności szalenie na-pełniła i z poważnym nastrojem uczestnie-żyła, co prawda, w szalobionym nieco pro-gramie tego wieczora. P. Muller, który przez prowincjonalne przyzywoczenie bagateliz-ował sobie dotychczas wystawę sztuk codzien-nych, wieczorek Mickiewiczowski przygotowa-ł z pietyzmem. Widać było wielką staranność nawet w najdrobniejszych szczegółach scenery, artyści doskonale umieli aw role, a grill z przejściem się. Mianowicie „Narada w Zaścianku” dzięki pp. Strzeleckiemu i Ko-rawskiemu wypadła nadzwyczaj żywe i obra-żowe, jak niemiędl deklamacyja p. Kalinow-skiego „Kierciec Jankiela”. (Śb)

**Uczczenie pamięci profesora.** W niedziele został uroczystie zawieszony w sal wykładowej uniwersytetu nr 40, portret śp. dra Lucjana Malinowskiego, b. profesora filo-logicznego sławiańskiego na krakowskiej wszechsz-ko. Portret, przypominający doskonale rysy zmarłego, jest podłża artysty malarza pana Straynowskiego.

**Koncerty ludowe.** Krakowski To-warzystwo muzyczne pragnąc przystąpić szerokim warstwom publiczności słuchanie dobrej muzyki ma zamiar urządzić w sali „Sokoła” szereg koncertów ludowych połą-czonych z pogadankami muzycznymi. Pier-wszy koncert ludowy, odbędzie się we środę 2 grudnia, a weźmie w niem udział oprócz Jana Drodzowskiego, który wypowie odczyt na temat: „Jak powstała muzyka”, — profes-orość konserwatorjum pp. Skarżynski i Wieruchowski, tudzież p. Wanda Chrapczy-ńska uzbudniła śpiewaczka-amatorka i piani-stka p. Wilhelmina Polakówna. Obity pro-gram obejmuje kompozycye Moniuszi, Gałła, Rubinsteina (Trio B-dur), Verdiego (ustęp z „Bala maskowego”), Poppera, Riesa itd. Bilety sprzedaje kancelaryja Towarzystwa

„WAWEL”

Katedra i zamek po restauracyi przez dra J. Żulawskiego i Józefa Nekandę Trepkę — Kelorowe ilustracye St. Ton-osa i Henryka Uziembki. Cena 8 kron w oprawie w płótno angielskie. Dzieła tak ozdobne, obrazujące w po-putarny sposób naszą świętość narodową, literaturę naszą nie posiada. **Do nabycia we wszystkich księgarniach.**  
**Najpiękniejszy podarek, najmilsza pamiątka z Krakowa.**

codziennie od 12 do 1 w południe i od 5 do 6 wieczorem.

**Komitet wystawy gwiazdkowej** zawiadania Sz. PP. Przemysłowej, że otwarcie wystawy gwiazdkowej nastąpi dnia 15 grudnia b. r., a czas trwania jej oznaczony na parę tygodni. Zgłoszenia nadabyła należą do parę na ręce komitetu („Czytelnia dla kobiet”, Jagiellońska 5), abowiem w razie niedostatecznej liczby zgłoszeń wystawa może całkiem nie przyjść do skutku.

Warunki przyjęcia: 4 korony za 1 m. kwadratowy stołu, 2 korony za 1 m. kwadratowy ściany.

W razie sprzedaży przedmiotów przez komitet pobierać będzie także 10 proc. od sprzedaży.

**Stypendya artystyczne** z Wydziału krajowego otrzymali następujący artyści krakowscy:

Marya Karpieńska 200 K; Uszer Zelig Deligłitch 400 K; Stanisław Czajkowski 200 K; Tymon Niesiołowski 200 K; Jan Gronadajczak 300 K; Michał Kowal 300 K; wszyscy na kształcenie się w malarstwie, a Bolesław Kopytyński na kształcenie się w Wielbniu w grze na fortepianie i wiolonczeli.

**Zapomniana ulica.** Ulica św. Tomasza, łącząca Pioryańską z ul. św. Jana znajduje się od długiego czasu w strasznym zaniedbaniu. Trotuar (chodnik) tylko po stronie hotelu, kończy się przed kościołem, a braki pamiętają widocznie lepsze czasy, rękawic ostremi i wystającym kamieniami przechożdy, nadaremnie dopominia się odnowienia; kurz w lecie i błoto jesienne do kostek z uporem godnym lepszej sprawy, przechowuje się z konserwatorską ścisłością od jednej por. roku do drugiej. „Wędróje panują na tej ulicy stonki, które zaledwo w Kulkowie, lub na krancu przedmieścia byłyby możliwe.

Od rana do wieczora stoja szerokie fryzury piwne, które, albo zruszają beczki pełne, lub też zbierają próżne. Od czasu do czasu zruszają dla odmienny wód węgli, tak że ruch kołowy zupełnie zatrasowany, a tylko zdolny gimnastyk potrafi się przedostać i nie być obryzganym. Można by rozpaść konkurs na „sztukę” czyszczenia tej ulicy, na której niestają żaden żaden miejski nie mieszka. Zart na bok — błągamy sławetnych członków Rady miejskiej, by zechcieli się w wolnej chwili i pofatygować na tę ulicę, i choć z litości jako taki porządek zaprowadzić.

**Podziękowanie.** Otrzymujemy następujący list: „Wielmożna panu posłowi Janowemu Stapińskiemu, za łaskawą pamięć o ubogiej działwie szkolnej i przyznanie 40 kor. na ubranie dla najbliższych pilnych uczniów składam w imieniu tychże serdeczne „Bóg zapłać”. Stanisław Leiner, nauczyciel w Grablach.

**Znacwoy sztuki.** Wezwać w noey przynadzić patrol policyjny szescia niedorotków, a mianowicie: Mieczysława Formankiego, Jana Grządziaka, Pecka Szwerskiego, Jana Koszka i Karola Madajskiego, którzy od kilku dni po zamknięciu teatru udawali się do składu dekoracyj teatralnych ebok koscioła św. Krzyża i tutaj wyprawiliż wo „Kunietów” zaapialli smem oprowadliwych. Bezpłatny ten nocleg nie podobał się jednak policyi i dlatego wezwać przerwał im patrol policyjny mógł spiecznik i odprowadzić za zbytnie zamlowanie do sztuki do arezostów policyjnych. W składzie znajdując się skama, więc mógł łatwo pożar powstaa, ponieważ ci „goście” przed spoczynkiem paliłi regularnie papierosy.

**Jedna z lepszych.** Onegdaj przyszeszawa policyja nięjaką Teresę Jasak, która w ubiegłym miesiącu słażyła przez dni 14 u

p. Friedmana w „Colosseum”. Chciałaż tak krótki czas słażyła, zdobyła jednak okrasę swego chlebodawcy, a nadeo zabrała pięciu tymym słażącemu wiele rzeczy z ich skromnej garderoby i drobne kwoty gotówki.

## Ze świata.

**„Mięso dla ubogich.”** Telegraficznie donoszą ze Lwowa pod d. 29 listopada:

W Instytucie medycyny sądowej stwierdzono bardzo ciekawy wypadek budzący zainteresowanie w kołach lekarskich.

Przed kilku dniami zmarł nagle wśród objawów epileptycznych 25-letni woźnica Paweł Warenia. Przeprowadzona sekcya wykazała, że przyczyną śmierci były wagi, które usadowiwszy się w mózgu zmarłego powodowały ataki epileptyczne.”

A teraz komentarz do tego telegramu: Niedawno doniosły dzienniki, że magistrat krakowski, a następnie i magistrat lwowski zezwolił na mocy orzeczenia namienionego na sprzedaż gotowanego mięsa wಾಗrowatego dla ubogich!

Pozwolenie to jest czemś skandalicznym i otwiera drogę do wszelakich niesłychanych nadużyć, popelnianych na ubogiej ludności. Skutek jak okazał się!..

**Wilk i Bomba okradzeni.** Z Wiednia donoszą: Poświele Wilk i Bomba, którzy onegdaj rano przybyli do Wiednia, opowiadają, że okradziono ich w nocny pociągu kolei północnej. Chcąc przepasać się, zajęli osobny przedział, w którym zamknęli się i ułożyli do snu. Zbudził ich za Dziedzicami konduktor, który zażądał od nich kart jazdy, przyczem przekonali się, że zostali podczas snu okradzeni. P. Bombie znikł z kieszeni pudelarski, zawierający papiery, nadeo kolejno karty legitymacyjne całoroczne na kolej państwowa i północna, oraz 50 koron gotówki.

**Smutny koniec Filharmonii lwowskiej.** Przed kilku dniami doniósł „Kuryer Warszawski” że orkiestra Filharmonii lwowskiej, pod dyrykcją p. Hellera z powodu zupełnego braku powodzenia, przeważała musiała koncerty w Petersburgu, a wczoraj nadszedł telegram z Wilna, że p. Heller przedsięwzięcia służył w ręce kapelmistrza Czesaławskiego, który na własną rękę odwywał będzie z orkiestrą w dalszym ciągu utnącząc po Rosji. Jest to początek końca, który dał się już przewidzieć po niewprowadzeniu orkiestry w Warszawie. Filharmonia nie mogła więc liczyć na powodzenie w ubogim Lwowie — skoro w tak bogatych miastach, jak Warszawa, lub nawet Petersburg, opłacić się nie mogło po kilka koncertów.

**Z reform szkolnych w Austrii.** Ministerstwo wyznał i oświaty zwrócić się do austriackich uniwersytetów z zapytaniem, czy i pod jakimi warunkami są za przypuszczeniem alibortowców szkół realnych do studiów uniwersyteckich. Senat akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego zajął stanowisko sprawie tej przychylnie, gdyż oświadczył się za otwarciem Uniwersytetu i dla obywateli realistów, pod warunkiem, że złoży przedtem pewne egzamina uzupełniające z języka łacińskiego, greckiego lub z propedeutyki filozofii, zależnie od tego, na jakim wydziale chcą studiować. Te egzamina uzupełniające wolno im jednak było składać dopiero w rok po maturze realnej, bo — jak wiadomo — szkoła realna jest siedmioklasowa tylko i bez tego terminowego zastrzeżenia realności przyczyniłoby o rok wzdłużenie na uniwersytecie do gimnazjum.

**Br. Montignoso.** „Chemnitzner Tageblatt” porusza sprawę byłej saskiej następującej tronu, zaznaczając, że nieprawdziwo-

mi są pogłoski o mającym rzekomo nastąpić pojeździe jej z małżonkiem. „Ch. Tagbl.” wyraża przytem zdziwienie, że księżna podaje się tytułem „Ludwika von Barling”, skoro przysługuje jej tylko tytuł hr. Montignoso.

**Grzeszcy bandyta.** Znany lekka artystyka, który niedawno powrócił ze studjów z Włoch i Sycylii, miał we Włoszech przygode, której o mało życiem nie przypłacił.

Kiedy przebywał w pewnym mieście, jedna ze znajomych pań zrobla propozycję, aby się z nią udał na wycieczkę w okolice miasta. Lekkarz się zgodził. Zaledwie jednak znikli miast z oczu kontury miasta na widnokręgu, spotkali na drodze, włodzące obok lasu, człowieka, uzbrojonego w strzelbę, który ich oprzeżmie pozdrowił, ale potem, przystawiając bliżej, zażądał od doktora, aby mu oddał wszystkie, co ma przy sobie wartościowego, grożąc, że w razie oporu natychmiast go zastrzeli — i przystawił mu lufkę strzelby do piersi. Lekkarz nie stracił jednak przytomności. Grzeszcy rochem wydarł napastkowi strzelbę i poszedł dalej, a za nim niewidzący, co o tem myśleć, bandyta. Po drodze zawiązała się między nimi następująca rozmowa: Lekkarz: Szedłeś pewnie na polowanie, kochany przyjacielu? — Tak jest panie. — A na cóż polowałeś? — Na wszystko, co mi pod rękę wpadnie. — A więc, gdy na to przyjdzie, nawet i na ludzi? — Tak jest, ale tylko wtedy, jeżeli to są tchorze. Potem rozmawiali sobie spokojnie o rozmaitych sprawach prywatnych, a z nożym dowiedział się doktor, że bandyta jest szczerą pocezwim wisiakiem, który tylko „kiedy że czas przyjdą” zabawa się rozbojem. Przytem bandyta spoglądał ciągle na strzelbę, nie, żeby się obawiał niebezpieczeństwa, ale że bez niej nie mógł wrócić do domu. Kiedy przyzwał do miasta, lekkarz oddał strzelbę jej właścicielowi, który go z gracją dęntelmannem pozegnał i wkrótce znikł w tłumie.

**Kosztowny kłębek.** U 43-letniej wdowy Vogel w Berlinie mieszkał 26-letni ślusarz Behnert, pomimo różnicy wieku łączący owa parę dość ściśle stosunek wzajemny. Przed niedawnym czasem B. odebrał spadek w sumie kilku tysięcy marek, i ukrył pieniężnie w kaniapie gospodyni. Gdy w tych dniach wrócił do domu, spotrzęał brak kaniapy i dowiedział się, że zabrał ją komornik do lokalu hucyacyjnego. Przerzytany piekną natychmiast pod wskazany adres, lecz w kaniapie nie znalazł. Udał się tedy o pomoc do policyi, która naprzód stwierdziła, że gospodyni jest pod kontrolą policyi obyczajowej, dalej, że była już kilkakrotnie karana za kradzież, od niej więc rozpoczęła poszukiwania, które zrazu zdawały się bezowocne. W tem wpadło na myśl jednemu z urzędników kryminalnych zwiadowca robotek, która wdowa Vogel miała właśnie w ręku, a ośmiecchem podał ją, lecz gdy urzędnik sięgnął następnie po kłębek, zmieniła się i zabawa. Odeś pokazalo się, że na zwinięte mocno tyśiączmarówkę nawinąca wążeczka. Za skradzionych pieniędzy zdążyła zapłacić już zaległą dzierżawę i kilka pilnych długów; resztę oddano prawemu właścicielowi. Czują wdowę odprowadzono do więzienia.

## Z Podgórze.

**Po ośmiu latach.** Towarzystwo opieki nad młodzieżą gminną, zawiązane przed 8 laty przez p. Samuela Breitera, naczelnika oddziału wloksowego w tutelnej Kasie Oszczędności, odbyło swe pierwsze posiedzenie za ubiegłe 8 lat, jako za okres studiów gimnazjalnych i wybrało swym prezydentem p. Władysława Litwana, wiceprezesem

**J. Wanderer**  
Kraków, Stradom 2.

## Zegary i zegarki

Repek kolejowy z napisem „Patent” od Zlr. 225  
Niklowy remontor 30 godzin idący . . . 1.50  
Srebrny remontor meki . . . . . 2.50  
14-kar. złoty rem. meki 20 50, damski . . . 8 50

Budzik ameryk. w nocny świecy od Zlr. 1.00  
Zegar kuchenny . . . . . 1.50  
Złote obrączki ślubne i pierścionki . . . 1.45



p. Henryka Erankla, a gospodarzem i skarbnikiem p. Samuela Bretera, którego też przez akklamację mianowane członkiem honorowym w uznaniu jego zasług dla towarzystwa, które 24 uczniów zaopatruje w ubrania, a 50 w książki.

**Rozdawanie zapomóg.** Namieśnik nadeślał z fundusa państwowego dla Podgórzra, Dębink, Ludwinowa i Zakrzówka blisko 50 tysięcy dla tych właścicieli realności, którzy wskutek ostatniej powodzi doznał szkody. Zapomogi rozdawał osobiście starsza hr. Starzyńska, a to według wykazów, oprowadzonych przez komitety gminne, w skład których wchodził naczelny gmin i po kilku obywateli. W Podgórzu otrzymały zapomogi także instytucje i stowarzyszenia, jak „Sekod” (1600 K), kuchnia ludowa dla robotników kilkoosobowa i t. d. Również oddano magistratowi kwotę 4 tysięcy K do dyspozycji, dla instytucji przemysłowych.

Zapomogi rozdawano w miarę wysokości szkody. Nie brakło sum większych, naprzykład jedna obywatelka otrzymała kwotę 1600 koron.

Wszystko to jednak za mało, bo wielu jest jeszcze wyhwalił, zasługujących na pomoc i wprost jej wyuczających, którzy z braku pieniędzy nie dotąd nie otrzymali.

To też dowiadujemy się, że p. starosta przyrzekł porobić w tym kierunku starania o namieśnictwa, aby jeszcze odpowiednią sumę zapomogową do dyspozycji otrzymał.

## Ze świata: Kronika ilustrowana.

**Zima w Krakowie.** Pierwszy śnieg! Ma on dla wielu ludzi, mianowicie dla młodzieży, taki sam urok, jaki wywołują pierwsze pączki wiosenne wśród starych, za słonecznym ciepłem tęskniących ludzi. Natura — powiedziała trafnie Manpassant, jak niewiasta, ludzi porówno zaciekawienie, gdy wstaje, jak i wtedy, gdy się do snu kładzie. A Kraków ma przed innymi miastami sposobność do obserwowania tych obu chwili w życiu przyrody, dzięki swym plantom, które nie tylko wód od młodej ziemi, ale i pod śnieżnym całunem wspaniale przedstawiają widok. Na rycinie naszej fotograf uchwycił partyję plant w najświeższą i najpiękniejszą właśnie biel przyodziana.

## Telefonom i Telegrafem.

### Koło polskie, a rząd.

**Wiedeń,** 29 listopada. Koło polskie dyskutowało w sobotę nad konferencyjną sekcją komisji parlamentarnej z drem Koerberem — i znaczną większością głosów (naturalnie!) uchwaliło następującą rezolucję posła Henzla:

„Czyniąc swój stosunek do rządu zależnym od politycznego zachowania się rządu w sprawach dotyczących kraju naszego i od szczerego popierania przez rząd ustowań, podjętych celem uzdrowienia parlamentu, przyjmując Koło przynajmniej dla kraju oświadczenie rządu do wiadomości”.  
(Trudno o bardziej partię rezolucję! Znamionuje ona jasnkawo obecne bezbolestwo krótkowidztwo Koła polskiego).

### W Sejmie węgierskim.

**Budapeszt,** 28 listopada. Całe posiedzenie było pasmem ostrych utarczek między Tiszą a obstrukcyjną opozycją, która go obrzucała przekleśkami: „Ober-Kramarz”, „jedz pan do Austrii!” etc.

Posel Hoch wola: że rodzina Tiszy jest podobna do kominiarzy. Im są wyżej, tem stają się brudniejszymi.

**Budapeszt,** 29 listopada. Hr. Tisza w przemowie do deputacji okręgu wyborczego Ugra, która mu wręczyła mandat, oświadczył, że większość narodu nie życzy sobie dalszej walki, a on nie zważa się przed ostrymi środkami konstytucyjnymi, aby zaprowadzić spokój w kraju.

### Wznowienie procesu Dreyfusa.

**Paryż,** 29 list. Minister sprawiedliwości po przedłożeniu aktów, oddał prośbę o wznowienie procesu Dreyfusa specjalnej komisji.

**Paryż,** 29 list. **Wznowienie procesu Dreyfusa jest niemal pewne. Minister wojny André znalazł w tajnym dossier, który miał sędzią wojskowym w Rennes szereg aktów fałszywych i ślady różnych krętaćw i wody wylany na świadków.**

Jak Lanterne twierdzi, Dreyfus oparł sweje żądanie rewizji na fałszywych zeznaniach świadków Czernuckiego i archiwariusza Grubelina, jakoteż na zmianie pewnych aktów procesowych.

„Figaro” donosi, że na jutrzejszem posiedzeniu Izby wniesioną będzie interpelacja w tym przedmiocie.

### Demonstracje studentów włoskich w Wiedniu.

**Wiedeń,** 29 listopada. Dzienniki donoszą, że na uniwersytecie planowali dzisiaj studenci włoscy demonstrację z powodu zajść w Insbrucku i na korzyść założenia uniwersytetu w Tryeście. Do nich przyłączyli się studenci słoweńscy, chcąc demonstrować w sprawie uniwersytetu na Morawach i słoweńskiego uniwersytetu. Wobec przestróg rektora zaniechano demonstracji. W anii przyszło wprawdzie do awantur.

Po humie demonstracji udali się przed parlament i urządzili tu demonstrację za uniwersytem, jednakże policja rozpryszyła ich. Studenci powrócili na uniwersytet, gdzie na rampie przyszło do bójki z narodem niemieckimi studentami. Policja wkroczyła. Studenci stawili opór, przyczem policja przedsięwzięła wiele aresztowań.

### Wykluczeni z uniwersytetu hajdamacy.

**Lwów,** 28-o listopada. „Gazeta Lwowska” ogłasza: Studenci uniwersytetu: Mikolaj Babyn, Iwan Haluszczyński, Iwan Łuciw, Franciszek Marysiak, Metody Ogrodnik, Mikolaj Staryk i Artur Seelieb, wnieśli przeciw orzeczeniu senatu akademickiego tutejszego uniwersytetu, który wyklucza ich raz na zawsze z uniwersytetu lwowskiego, rekurs do ministerstwa oświaty. Obecnie ministerstwo rekurs ten odrzuciło i utrzymało w mocy orzeczenie senatu.

### † Józef Głębocki.

**Poznań,** 29 listopada. Posel do parlamentu niemieckiego prusk. **Józef Głębocki zmarł tu nagle, tknięty na ulicy paralizem.** Koło polskie w Berlinie traci w nim jedną z najdzielniejszych sił. S. p. Głębocki należał do tych postępowych, trzeźwo myślących reprezentantów naszego społeczeństwa, którzy w warunkach, jak obecne, wyzyli się młodym zręcznie godowymi i zaprowadzili ostrzejszy ton wobec rozwydrzonej hakaty.

### Choroba Wilhelma II.

**Berlin,** 29 list. Cesarz Wilhelm jest poważnie chory, nie donoszą oficjalnie. Opinia lekarza o chorobie niezapewnia zgadza się z oficjalnymi wiadomościami. Cesarz jest bardzo zdemorowany.

### Rosya a Japonia.

**Tokio,** 29-go listopada. Sytuacja jest

niezmienioną. Dzienniki japońskie zwykają rząd, aby domagał się od Rosyi szybkiej odpowiedzi na propozycje japońskie. — Zdaje się, że rząd japoński z coraz większą trudnością może wstrzymać zniecierpliwienie sier wojskowych i marynarki. W dobrze informowanych kołach twierdzą, że odpowiedź Rosyi nadejdzie jeszcze przed dniem 5 grudnia b. r., w którym to dniu zbierze się parlament japoński.

## Z ostatniej chwili.

**Wieczór listopadowy** obchodzono wczoraj w całym mieście za zwykłym u nas nabożeństwem. Wszędzie odbywały się, patryotycznym duchem owiane wieczorki, o których przebiegu jeszcze pisząc będziemy.

**Jubilusz prof. Maryana Sokolowskiego** odbył się wczoraj w anii uniwersyteckiej przy bardzo liczny współudziale jego b. uczniów i kolegów. Jubilatowi składano mnogie życzenia.

† **Dr Rudolf Trzebięcy** c. i k. gen. lekarz sztab., ojciec prof. dra R. Trzebięckiego, prymarusa szpitala św. Łazarza, zmarł w sobotę, przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbył się w poniedziałek o godz. 3 po poł. z domu przy ul. Radwiłłowskiej l. 6.

**Wybór wiceprezydenta m. Krakowa** jest jeszcze zagadką, nawet dla najbardziej wtajemniczonych w arkana miejskiej polityki. Koło radzieckie nie pozwoliło dotąd żadnej uchwały w tej mierze, i dopiero we wtorek odbędzie w tej sprawie posiedzenie. Prawica forsuje p. Chylińskiego, ale ten tak się zapatrył w trzęsło dyktatorstwa Kasy e-szczesności, że po za niem mało widzi. Kandydatami kompromisowymi są nadto prof. radcy Bandrowski i dr Domański, ten ostatni już raczej jako bezbarwny, nikiego nie drażniący.

Opozycja w razie zignorowania jej zagroziła abstrakcją jak podczas wyboru dyrektora Kasy, a partya kabalna gotuje się do przecięcia w szereg nieprzejrzałki na wypadek niewykonania historycznego ukława w osobie p. Horowitza, lub Rosenblatta.

Wobec takiego galimatyasa grózb, zabiegów, intryg i pretensyj panuje w kole radzieckim do czasu zupełne bezbolestwo.

**Prof. Raoul Pictet,** główny uczonej, który się wstawił skrapianiem powietrza i gazów za pomocą niskich temperatur, bawi w naszym mieście, celem wykonania w laboratorium **prof. Olzawskiego** pewnego doświadczenia. W tymże samym celu przybył do Krakowa jego współpracownik z Berlina dr Altshul.

**Nocni operatorzy** rozbili w noc z niedzieli na poniedziałek gablotkę wystawę trałki p. Aleksandrowiczowej na placu Matejki i zabral z niej różne galanteryjne towary.

**Znany ptaszek** Zygmunt Tondara, „klawy” złodziej, dostał się w ręce policyjny przy próbie kradzieży w sklepie Heleny Blińskiej przy ulicy Krupniczej. Przytrzymał go tam brat szerm. O. Zmarzychwatachów Walakonis, który musiał ze złodziejem stoczyć walną bitwę.

**Mord w Przemyslu.** Donosiliśmy niedawno o zniknięciu z Przemysla żeńnika Struszkiewicza i podejrzeniu, rzucanem przez jednego z czeladników, że Struszkiewicza zamordowała jego żona wraz z 68-ko letnim kochankiem swoim, Kiebużnikiem. Ten ostatni przyznał się do morderstwa i wskazał miejsce w ogrodzie Struszkiewiczów, gdzie zakopał trupa, którego znalezione we worku, w stanie zupełnego rozkładu. Struszkiewicza wypiera się współwiną.

## Kalendarzyk Pamiątkowy

Z EPOKI AGONII POLSKIEJ I WALK TOCZONYCH, O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ. Szczęjny i cennyj wspomnienia przeszłości naszej. Wspominaj, znaczy pamiętać. Pamiątki historyczne, to nasze relikwie, to świętość nasza. Bieda temu, kto zapomina o ojerzkiej ziemi. UŁOŻYŁ ST. MIŁKOWSKI — WYDAŁ ST. CYRANKIEWICZ. CENA 10 hal. Do nabycia we wszystkich księgarniach.



Najopowidniejsze upominki na św. Mikołaja i na Gwiazdę, jako to: Necessary, albumy na fotografie i kartki ilustrowane, garnitury z brązu, podstawki pod zegarki, kalamarze, kaszki, necessary, porcelaniki, portfele, papierościanki, garnitury do palenia itp. polecając po najniższych cenach

## Janeczek i Woyciechowski 892

# SKŁAD PAPIERU

w Krakowie, Rynek B, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.  
Bilety wizytowe, zawiadomienia słabnie drukowane i litografowane  
Skład ksiąg buchalteryjnych Armii F. Rollinger.

## Na św. Mikołaja!

# WIELKI WYBÓR PIERNIKÓW

CZYSTO MIODOWYCH

POLECA 268 8 10  
Fabryka wyrobów cukierniczych  
Józefa Siermontowskiego  
w Krakowie, ulica Bracka. Telefon 498.

Ubranka wełniane dzienne, Kaftaniki trykot. męskie i damskie, Szale sznel., Rękawiczki, Kamasze, Pończochy i Skarpetki wełn. Kalosze rosyjskie  
poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych  
**Anastazy Francz** Kraków, Floryańska 17  
(504-111.900)

Oprawia obrazy, sztychy,  
Premie Tow. przyjaciół sztuk pięknych  
w stylowych ramach szybko i najtaniej.  
HANDEL DZIEŁ ARTYSTYCZNYCH  
pod firmą

**Henryk Frist, Kraków**  
ul. Floryańska I. 37. 602 2 10

**A. LANSKI** poleca  
Skład apteczny, Chirurgiczny, Elektro-  
techniczny i środków opatrunkowych.  
Kraków, Dietłowska 44 (róg Stradomia)  
dom p. Deichesa. 588 2 10



Przekonsjściele najlepsza jest  
**HERBATA**  
**E. GOTTLIEBA**  
wszędzie do nabycia  
lub w głównym składzie  
w Krakowie.  
Schwek puntatory L. 47.  
1 funt waga rosyjska. (575 4-10)

**KALOSZE PETERSBURSKIE**  
Russin, American, India,  
Rubber Cie w 25 fas. poleca  
**MAGAZYN NOWOŚCI**  
A. Skórczewskiego i Polakiewicza  
w Krakowie, ul. Floryańska I. 13.

Na Mikołaja poleca wielki wybór  
podarków,  
pierników i ciast  
Cukiernia Adama Piaseckiego  
Kraków, ul. Długa I. 10.

## Śliwowicę

bośniacka oryginalna, ze słynnych z dobroci śliwek bośniackich, pelzona na własnych francuskich aparatach w Sarajewie.  
poleca firma

**Dr Nieć Franicević**  
486-5 i Pawlicić Nr. 2  
w **KRAKOWIE**  
Rynek gł. 25.

## Na śluby!

Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacery i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie. (200-66-150)  
**P. GUZIKOWSKI**  
Grzegorzki 41, telef. 336.



**L. TOMASZKIEWICZ**  
optyk w Krakowie  
przy ul. Floryańskiej 9, hot. Drezd  
poleca okulary, cwikiery, lornetki, barometry, termometry, urządzenia dźwięku elektr., telefony, gramofony, po cenach niatarowanych  
Telefona Nr. 808. (555-55-160)

**Posadzki** dębowe deszczułkowe, tafle wstrzyżone stale na szkielety oraz wszelkie reperacje starych posadzek J. KALANDYK w Krakowie, ul. Długa 19. (621-41-)

## FILIA

c. k. uprz. w galicyjskiego akcyjnego

**Banku hipotecznego**  
w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, przyjmując depozyty i wkładki na książeczki rachunku bieżącego 285 22-  
oprocentowując takowe  
**po 4%.**

## Za darmo

swoje towary nie oddaje, lecz sprzedaje takowe tylko za 1 kor. tygodniowo, lustra, zegary, obrazy, dywany, porcelany itd. Arnold Faliek, Podgórze, ul. Kalwaryjska I. 4, pod złotym orłem. (542-6 27)

## Trzech agentów

do dobrego interesu ze stałą pensją i prowizją znajdują umieszczenie. — Wiadomości w handlu M. SIKORSKI, Podgórze. 556-81.

## OSTATNI TYDZIEŃ!

Ciągnięcie już 5-go Grudnia  
Loterya kolejarzy

# „FLUGRAD“

Główna— 50.000 Koron  
wygrana: 20.000 Koron

9.999 wygranych = 125.000 K.

## Cena losu 1 Korona

z 6 losów tylko 5 Kor. 50 h., 11 losów 10 Kor., polecając: kantory wymiany, trafik i t. d. oraz Kantor wymiany:

**BRACI EIBENSCHÜTZ**  
w Krakowie, Rynek gł. I. 5.

## Zakład pogrzebowy Jana Wolnego

Największy  
jedyny w Krakowie, (561 300)  
posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybór trumien metalowych i z drewna.  
Główny skład ul. św. Tomasza L. 4, tuż przy placu Szczepańskim, telefona nr. 931. — Filia przy ul. Kopernika L. 6.  
Zakład trafia do pogrzebu od najskromniejszych do najwspanialszych z mną ściał, punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i wprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy  
Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięczn.

## M AGAZYN KATOLICKI

„MARIE“  
konfekcyi dziecięcej  
dla dziewcząt i chłopców  
ul. Wisła I. 2.  
(501-138-900)

## Młody włościanin

poszukuje od 1 stycznia 1904 stażby sprawy lub innego dozorczy, w razie potrzeby pomocy złożyć także kandyd., Łask. zgłoszenia przyjmuje Andrzej Badura Wendziny Nr. 209 (Szlak anstr.). 554 2 6

## Miód — patoka!

Naturalny pod gwarancją czysto pszczoły karajczyj i deszczowy z własnej pszczoły w bliznach 3 kilowach po 6 koron MIOD do picia wyborowy w beczkach dębowych 4 litrowych, po 5 koron 50 lit. wysła cały rok, opłatnie do każdej pocztę wysyłka za rachunek. Pasteka Adama Górskiego p. Siemkowice koło Dąbnowa. Przej większym odbiorze znaczenie tańsze. 469 2-4

— WYRÓB KRAJOWY —  
wytwórca **ANTONIEGO TABORA**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy i Zielonej. 574 6 96  
poleca w wielkim wyborze obuwie męskie po 4 gr. 50 ct., damskie po 3 gr. 50 ct. oraz dziecięce.

Przez Wys. c. k. Władze rządowe autoryzowane  
**BIURO INFORMACYJNE**  
**DLA SPRAW WOJSKOWYCH**  
emer. rotmistrza

A. KORNBURGERA, Willa Wandy, ul. Stachowskiego 15.

odsłata wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach, do których służby wojskowej, i sporządza pospiesznie i starannie wszelkie osobne podania. — Biuro załatwia również podania dla oficerów w sprawach zawierania małżeństw i w sprawach dowońskich, podania do trenu, podania o pozwolenie złożenia konwersji i podniesienia kandyd. małżeństw i t. p.

Z wżakowem biurom informacyjnym połączone jest c. k. rządowe upowładnione Biuro wojskowo-naukowe oraz Pensjonat. — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie.

**PRZEMYŚL KRAJOWY!!!**

**Na św. Mikołaja**

Wielki wybór słodowych kuszoków i bombonierek z fabryk krajowych.

Słowna cukry i czekoladki deserowe, karmelki, alberty, herbatniki, pierniki Czekolady w tabliczkach i kakao w proszku własnego wyrobu.

Torty w najrozmaitszych gatunkach i różne podaje poleca 606 1 3

PIERWSZA KRAKOWSKA PAROWA FABRYKA

czekolady i cukrów deserowych

H. Laberschek i Ska dawniej

5 A. NOWIŃSKI 5 BRACKA

Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą.

**ZMIANA LOKALU.**

Zawiadaniem Sz. P. T. Publicznemu, 12 z dniem 1 listopada br. przeniesione w lokal przy ul. Świdka Łuczka r. Ilustrowanych, materiałów piwnicznych i towarów galanterijnych u. Dieltlowicza na ulicę Grodzką 60,

cojone się w wielkim wyborze Nowe w kartki ilustrowanych, cyjących Powinnowa inlenia, Bożego Narodzenia i Noworocznych postćwke, Szopki od skromnych do najwkwintowniejszych Zwracam uwagę, że każdy kupujący u mnie towaru za 1 kor. dostaje gratis 5 kart ilustrowanych, zaś każdy kupujący za 2 kor. dostaje gratis 12 kart. Wszelkie towary sprzedaje o 30%, taniej, niż wszędzie. Począwszy już od tej ceny można u mnie dostać ładną kartę ilustrowaną Adolfa DUCKERA Kraków, Grodzka 60. Koledzy kart za 10 kor. wysyłam za załączką, za nadesłaniem 2 k. a conto. (599-4-25)

**Mieszkanie**

Z dużym owocowym ogrodem trzy pokoje i kuchnia na ulicy Szlak 1 36, parter zaraz do wynajęcia. 597 3 3

W komisyjnym Zakładzie

**SPRZEDAŻY I KUPNA H. TELESZNIKIEJ**

przy ul. Szewskiej Nr. 10, i p. można tanio nabyć: Garnitury mebli, garnitur salonyjowy meblony w stylu barok. Portepiana, Pianino, kilka Szpialni stylowych orzechowych i mączonowych, Kredens, Stoly do jedala, duża Gabinetka algiptowa. Obrazy, Broń staro-, Brimbery, Kaseta meblana na 12 osób, Brylanty, Diwany perskie i ang., Porcelane danksa, Rogi jeleńskie, Garderobe damskie i męskie, Miodury urzędnicze i wojskowe i wiele innych przedmiotów ant. mączonowych. Biblia złota Klasz. ków starego i nowego testamentu. Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis. (614-99-52)

**PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY AI. SZAFRAŃSKIEGO**

w Krakowie, ul. Mikołajska 1. 16.

Składy oraz własny wyrób urn, smieła Kopernika 1. 33. Ceny najniższe, ho od 35 zł trumny metalowe, a od 15 zł trumny dębowe. (291-79-150)

**KAWA ZDROWIA**

smaczna, pożywna i tania. Wszędzie do nabycia.

z fabryki Waśniewski Łuczko i Sp. w Podgórzu, przy Krakowie.

**Zastawione brylanty**

porty, złoto i srebro wykupuje się bezpłatnie olem zakupna po najwyższych cenach. Wiadomość w Administracji inserat „Nowin”, ul. św. Jana 1. 30. (512-114-300)

**Staruszka**

przeżyła 80-letnia wdowa po powalczce z 31 roku, znajdując się bez żadnych środków utrzymania, proszą bardzo listownie o czy o jakikolwiek wsparcie. Dątki przyjmijcie Admin. dristwo inser. „Nowin” ul. św. Jana 30. Kraków. 594 4 ?

**Poszukuje czynności kantowych w handlu lub podobnego zajęcia, w godzinach popołudniowych.**

Żakawa zgłoszenia pod „R 18” poście restante Kraków. (541-5-)

**Na Gwiazdkę i Nowy Rok**

najmilszym i najpraktyczniejszym podarkiem dla dzieci są kupione wszelkie artykuły w zakres garderoby i bielizny wchodzące, które sprzedaje obecnie po **wyjątkowo niskich cenach, a której Pani na tak wyjątkowo cenie zależy — niech jak najprędzej do „Felicy” magazynu konfekcyj dziecięcej bieży.**

**W KRAKOWIE, Rynek główny L. 12** obok kościoła św. Wojciecha. 597 4 10

Nadeszły nowe zdjęcia  Spis płyt i walców za nadesłaniem 20 h. (538-9-10)

**Ważne dla posiadających i kupujących Gramofony i Fonografy**

Jedyny Dom Exportowy Gramofonów i Fonografów w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 17.

Poleca od 1 listopada: Płyty do Gramofonów 177, cm. po Kor. 2.80, 251 i 9, po kor. 5.60, Red-Seal po kor. 11 — Monarch 30 cm. po kor. 9 —, Francisco Tamagno po kor. 23 —, Walce do fonografów po kor. 1.50 GRAMOPON z marką Towarz. Akty ego kor. 65 — GLAMOPON Monarch Tow. Akty ego kor. 135 FONOGRAPF dobrze funkcyjone kor. 10.50, FONOGRAPF dla dziecka i oddania kor. 24 —, SZYFYTY do gramofonów 900 sztuk — 60 hal, SZYFYTY do gramofonów 1000 szt. kor. 2.80.

Zwracam uwagę, że żadnej filii w miejscu nie posiadam.

**SCHAMPOING PETROLE** 126-900  
611  
czyści, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów  
**Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.**  
Perfumerye — Fabryczny skład grzebiemi.

**NA GWIAZDKĘ!**  
**Wiktor Czaplicki**

**JUBILER, w Krakowie, Rynek gł. 7,**  
poleca swój skład wyrubów złotych i srebrnych, przyjmując obstaranie, reperacje i zamiany Złoto, srebro i drogie kamienie także najp. Największy wybór pierścionków zaręczynowych oraz biżuterii patriotycznej. Mam na składzie zegarki złote damskie i męskie z najlepszych fabryk szwajcarskich. 570 7-12  
Siyone Schaffhausen i Omega. — Ceny najniższe. — Z gwarancją.

**Na Gwiazdkę!**

Chrześcijański Handel pod firmą  
**Stanisław Heskli**  
Kraków, ul. Floryjańska 37, obok domu Matajki, poleca

Czysto lśniące płótna bałenderskie, rumburskie, irlandzkie na bieliznę i posiele, Płótna na wazy, Szyrtyngi, Szyciony, Dymki, Bielizna stobier, bielizna i kolorowa, Rozczki ciężkowane i na motry, Chustki do nosa płócienne i batystowe, bielizna i kolorowa, Barchany i piki białe, Bielizna gotowa damska i męska, Bielizna Dra Jaegera, kaftanki i kalesony trykotowe, Ponoczek i skarpetki wełniane i bawełniane, koldry watawiane. Wszelkie zamówienia nisko cenione się w najdłuższym czasie.  
Ceny najniższe 588-7-30

**Dla Dzieci!** na św. Mikołaja wielki wybór książeczek z obrazkami i historyjkami, oraz żołnierze wyciśnię z kartonu do ustawiania. poleca specjalny skład artykułów treści religijnej  
**KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO**  
Kraków, plac Maryacki 1. 8. (508-109-800)

**NA GWIAZDKĘ!**

Najlepszym, najpiękniejszym i najmilszym Prezentem **NA GWIAZDKĘ** lub **NOWY ROK**

**KWIATY** żywe, zawsze świeże, które ulozone w gustowne wazniki, bukiety, koszyczki i żarzynierki są przez wszystkie miła widziane. — Powyższe artykuły poleca Szan. Publiczności po bardzo przystępnej cenie.

SKLEP SWIEŻYCH KWIATÓW  
**KAROLINY MICHALSKIEJ**  
Prace odznaczona medalem złotym z wystawy ogrodniczej w Krakowie 1899 r. Dyplomem honorowym z wystawy Pracy Kobiet w Krakowie.  
w Krakowie, ulica Szewska Nr. 23. — Telefon 363.  
Zamówienia wszelkie z prowincji wysiłkać odw. pocztą. Cenaiki ilustrow. na żądanie wysyła bezpłatnie.

**NA GWIAZDKĘ!** 581 3 10

**K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM**  
Krupówki 1. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności **NOWO OTWARTY MAGAZYN**  
porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrubów alpakowych, herbaty. Wyrubów skórkowych, przybrosów toaletowych, do szycia, bafu i robót ręcznych, bielizny męskiej, krawatek, rękawiczek i kaloszy, zycyliwmy i laskowym wziępłoniem. Ceny krakowskie. 602-141-300

**Materye wełniane** Perkalce, Batysty, Płótna i Szyrtyngi, Bieliznę stobową Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płóciennka, Zelfry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy słubne poleca **Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 609-141-300  
Zlecenia ramijacowe wysyła się odw. pocztą. — W nielidzie i święta sklep zamknięty. Ceny niskie, stale.